关于开展教师培训工作安排的通知

为进一步学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教

育的重要论述，根据学校相关工作安排，为切实做好现代生物

学实践教学团队教师教育教学发展，塑造育人水平高超、业务

能力精湛的师资队伍，现通知如下：

一、培训对象

在职教职工。

二、培训时间

当年 1 月 1 日-12月 20 日。

三、实施方案

1. 师资培训目标

立足教育、科技、人才一体发展，主动适应新农科发展的

人才培养体系，面向新农业、新乡村、新农民、新生态，注重

实践教学功能发挥，打造高水平实践教学和保障队伍，促进实

验室建设和管理工作再上新台阶，全面支撑一流专业建设和立

志强农兴农、践行知农爱农的一流人才培养。

2. 师资培训举措

（1）加强师德师风建设

利用报告会、教书育人经验分享会、先进典型的选树宣传、

课程思政培训等形式，广泛开展师德师风教育，推进专业教育与

思政教育深度融合，使立德树人成为广大教师的自觉行动。

以形势政策解读、职业生涯规划和岗位必备能力提升为核心，

调动教师参与师德师风建设、教学发展、教学改革、教学建设的

积极性、主动性，全面提升教师立德树人能力。

通过完善课堂教学评估，严肃教学纪律，规范教学行为，提

升教学效果，围绕教书育人的核心，形成科学的教师教学综合评

价机制，把师德师风作为评价教师队伍素质的第一标准，加强师

德师风考核，实行师德师风一票否决。

（2）更新教育教学理念，提升教师教学学术水平

通过报告会、研讨会、工作坊等教学研讨或教学成果交流

等活动，引导教师积极参与教学学术活动，拓展教师教育教学

视野，引导教师适应现代农业新技术、新产业、新业态发展需

要和教育国际化形势，增强教师探索面向农业农村现代化和区

域主产业人才培养新路径的主动性，树立培养造就知农爱农新

型人才的教育理念，提升推动新农科教育教学改革的能力，特

别是教学骨干的教学学术研究能力和研究水平。

加强教学信息化条件建设和教师信息化教学能力培养，依

托课程信息化资源，使教师能够采用现代信息技术手段开展互

动教学、翻转教学、混合式教学，全面提升教学能力和教学效

果。

四、师资培训内容与形式

培训采用线上线下结合方式，线上网络培训主要依托全国教

师网络培训中心、国家智慧教育公共服务平台等组织实施，线下

学习分专题辅导、实践教学。

1. 线上课程学习

团队教师登录全国教师网络培训中心

（https://www.enetedu.com/）、国家智慧教育公共服务平台

（https://www.smartedu.cn/）以及其他渠道进行注册、登录

和学习。

要求：①师德师风教育专题不少于 10 个学时；②专任教师

寒暑期研修不少于 10 个学时，实验技术人员实验室建设、管理

和实验室安全培训不少于 10 学时；③其他包括教育教学理念更

新、教育教学方式改革、课程与教材建设、科教融合和产教融合

等内容由参训教师按需自主选课进行学习，完成不少于 40 学时

（45 分钟/学时）的视频课程学习任务。

2. 线下课程

专题辅导：邀请专家、学者做专题辅导报告；组织团队教师

参加教学研讨、实验室建设等相关教学学术会议。

现场观摩：组织团队教师前往学校实践基地、革命教育基地，

开展“践行大别山道路，不忘初心，做新时代安农人”青年教师

实践活动，强化立德树人的使命感和责任感；组织团队教师参加

教师教学竞赛，引导教师进一步确立和践行“以学生发展为中心”

的教学理念，不断创新教育教学方式、提高教学水平。